ⓒ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

RESOLUÇÃO SCS N' 5.364, DE 22 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre a revisão da Programação
Orçamentária para o exercício de 2020 da
Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro (UNIRIO).

O Conselho Universitário (CONSUNI) e o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CONSEPE), reunidos em sessão remota extraordinária conjunta realizada nos dias 29 de
.julho, 31 de julho, 6 de agosto, 7 de agosto, 10 de agosto, 12 de agosto e 17 de agosto do
presente ano, considerando o Plano de Contingência em Saúde, formulado pelo Grupo de
Trabalho Consultivo COVID-19; as normativas internas que tratam das atividades presenciais
ou de outras normas de conteúdo similar em funcionamento na UNIRIO; o Plano de
Atividades Acadêmicas e Administrativas, aprovado pela Resolução n' 5.307, de 17 de agosto
de 2020, que estabelece diretrizes, ações e apresenta recomendações para o atual contexto de
excepcionalidade com estratégias de ensino-aprendizagem e de trabalho remoto por meio de
Tecnologias de Informação e Comunicação ou outros instrumentos disponíveis na UNIRIO;
as normativas do Ministério da Educação; o Parecer n' 5 do Conselho Nacional de Educação
(CNE), de 28 de abrilde 2020, que autorizei a oferta de atividades não presenciais em todas as
etapas de ensino, desde a educação infantil até o ensino superior; e os posicionamentos dos
órgãos de saúde, em cada esfera de govenlo, no âmbito da União, pelo Ministério da Saúde;
no âmbito do Estado do Rio de Janeiro, pela respectiva Secretaria de Saúde ou órgão
equivalente; e, no âmbito do município do Rio de Janeiro, pela respectiva Secretaria de Saúde
ou órgão equivalente; em cumprimento ao Decreto n' lO.139, de 28 de novembro de 2019, de
acordo com a revisão realizada pelo Grupo de Trabalho instituído pela Portaria n' 705-A, de
14 de outubro de 2020, e em conformidade com a Instrução Nomlativa GR n' 003, de 10 de
novembro de 2020, e com a Instrução Normativa GR n' 002, de 5 de fevereiro de 2021, e
ainda de acordo com o teor do Processo n' 23102.006688/2019-15, aprovaram e eu promulgo
a seguinte Resolução:

Art. I' Fica estabelecido que a Resolução SCS n' 5.309, de 17 agosto de 2020, passa a
ser reconhecida como Resolução SCS n' 5.364, de 22 de março de 2021, na forma e conteúdo
a seguir:

Art. 2' Fica aprovado o Quadro de Detalhamento de Despesas -- QDD 2020 e suas
alterações, que a esta acompanha, contendo a programação orçamentária para Outras
Despesas Correntes e de Capital com os ajustes para o Plano de Continuidade das Atividades
Acadêmicas e Administrativas da UNIRIO para o exercício de 2020.

Art. 3' Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário

«.d
I'TDD: 051. 12

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - PROPLAN
DIRETORIA DE ORÇAMENTO Processo 23102.006688/2019-15 Folha _____

ORÇAMENTO 2020 - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) - CUSTEIO - RECURSOS DO TESOURO

Especificação  Total Total Geral

Bolsas de desenvolvimento acadêmico 5.084.800,00
33.90.18.00 Monitoria 1.840.000,00
33.90.18.00 PET - UNIRIO 96.000,00
33.90.18.00 PROTES Tutoria Especial para Graduação 132.000,00
33.90.18.00 PRADIG 220.000,00
33.90.18.00 Iniciação Científica 1.492.800,00
33.90.18.00 PIBEX Programa Institucional de Bolsas de Extensão 880.000,00
33.90.18.00 PIBCUL Programa Institucional de Bolsas de Cultura 160.000,00
33.90.18.00 EAD - Programa Território e Trabalho 168.000,00
33.90.18.00 MARCA Mobilidade Acadêmica 48.000,00
33.90.18.00 BRACOL 24.000,00
33.90.18.00 BRAMEX 24.000,00

Bolsas de Assistência Estudantil 4.548.000,00
33.90.18.00 PNAES - Bolsa Incentivo Acadêmico (BIA) 2.460.000,00
33.90.18.00 PNAES - Auxílio Alimentação (AA) 1.656.000,00
33.90.18.00 PNAES - Auxílio Moradia (AM) 432.000,00

33.90.18.00 PROMISAES 135.000,00         135.000,00

Plano de Continuidade das Atividades Acadêmicas e Administrativas da Universidade 2.251.000,00
33.90.18.00 Bolsas Emergenciais para o ensino remoto: graduados 90.000,00
33.90.18.00 Bolsas Emergenciais para o ensino remoto: tutoria com doutorado 80.000,00
33.90.39.00 Internet patrocinada: Serviço Móvel Pessoal (SMP) 696.000,00
33.90.18.00 Auxílio emergencial para inclusão digital 1.385.000,00

Fomento atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão 552.170,00
33.90.39.00 Serviços de Hospedagem 5.000,00
33.90.39.00 Serviço de promoção, organização e execução de eventos 20.000,00
33.90.39.00 Serviços de confecção de material gráfico 57.120,00
33.90.39.00 Serviços de editoração 10.000,00
33.90.39.00 Escola de Museologia - Exposição Curricular 20.000,00
33.90.39.00 Escola de Teatro - Prática de Montagem 20.000,00
33.90.00.00 Escola de Música - Prática de Montagem 15.000,00
33.90.30.00 Manutenção da coleção do Herbário UNIRIO 10.000,00
33.90.39.00 Manutenção do Biotério 18.000,00
33.90.39.00 Auxílio para participação em atividades e eventos 20.000,00
33.90.39.00 Projetos e Programas de graduação 170.000,00
33.90.00.00 Cursos de Extensão e Cultura 50.000,00
33.90.00.00 Projetos e Programas de Extensão e Cultura 20.000,00
33.90.20.00 Editais de fomento a pesquisador 30.250,00
33.90.20.00 Auxílio a PPG 10.000,00
33.90.18.00 Bolsas IC-AF 24.000,00
33.90.20.00 Editais de fomento INOVA UNIRIO 52.800,00

Diárias, Passagens e Despesas com Locomoção 320.000,00
33.90.14.14 Diária de Pessoal Civil 120.000,00
33.90.33.00 Passagens 200.000,00

PNAES Recursos Específicos:  inclusive plano de ação retomada das atividades 2.531.861,00
33.90.39.00 PNAES - Restaurante 42.410,00
33.90.18.00 PNAES - Auxílio emergencial para inclusão digital 239.000,00
33.90.18.00 PNAES - Aumento BIA, AA e AM 174.000,00
33.90.18.00 PNAES - Auxílio Emergencial 2.076.451,00

Recursos Específicos 73.919,00
33.90.39.00 INCLUIR 62.919,00
33.90.00.00 Idiomas sem Fronteiras 11.000,00

Capacitação e Qualificação de Servidores 869.908,00
33.90.93.00 Ressarcimento 804.908,00
33.90.14.00 Diárias pessoal civil 5.000,00
33.90.33.00 Passagens 10.000,00
33.90.39.00 Taxas de inscrição e serviços 5.000,00
33.90.36.00 Serviços de pessoa física e GECC 45.000,00

Vigilância, Limpeza e Conservação 12.792.000,00
33.90.37.00 Contrato de limpeza e higienização 4.500.000,00
33.90.37.00 Contrato de guarda e vigilância 8.244.000,00
33.90.39.00 Coleta resíduos sólidos 48.000,00

Processo 23102.006688/2019-15 Folha _____

Especificação  Total Total Geral

Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.306.000,00
33.90.39.00 Manutenção predial 2.970.000,00
33.90.39.00 Manutenção de elevadores 336.000,00

Serviços de Comunicação em Geral 18.000,00
33.90.39.00 Correio 18.000,00

Serviços de Apoio ao Ensino 5.622.794,00
33.90.37.00 Pessoal apoio - motoristas, continuos, recepcionistas e outros 5.600.000,00
33.90.93.00 Ajuda de custo para moradia ou auxilio-moradia 22.794,00

Serviços de Telecomunicação 1.386.000,00
33.90.39.00 Telefonia 1.386.000,00

Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Gás 2.974.000,00
33.90.39.00 Energia Elétrica 2.110.000,00
33.90.39.00 Água e Esgoto 840.000,00
33.90.39.00 Gás 24.000,00

Anuidades e Contribuições 96.754,00
33.50.41.00 Entidades Nacionais: ABEC, CBBU, OCLC, ANDIFES, CRUB, ABEM, ANPED 82.255,00
33.80.41.00 Organismos Internacionais: Grupo Tordesilhas e OCLC 14.499,00

Tecnologia da Informação e Comunicação:  inclusive plano de ação retomada das atividades 1.410.000,00
33.90.30.17 TI -  Material de consumo suprimentos de informática 150.000,00
33.90.39.27 TI - Serviços 1.250.000,00
33.90.39.00 TI - Certificação digital 10.000,00

Serviços Diversos 2.155.823,00
33.90.39.00 Representação em Brasília 48.000,00
33.90.39.00 Locação de Máquinas copiadoras 152.000,00
33.90.39.00 Confecção de Carimbos e serviços de chaveiro 6.000,00
33.90.39.00 Assinaturas 28.250,00
33.90.36.00 Outros Serviços Pessoa Física 15.000,00
33.90.39.00 Condomínio: Presidente Vargas e Rio Branco 288.000,00
33.90.39.00 Benefícios e Pensões Indenizatórias 14.055,00
33.90.39.00 Serviços de engenharia, reformas, adaptações e serviços diversos 1.344.518,00
33.90.36.00 Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso (GECC) 260.000,00

Material de Consumo: inclusive plano de ação retomada das atividades 1.300.000,00
33.90.30.00 Material para manutenção predial 335.000,00
33.90.30.00 Combustíveis e Lubrificantes 60.000,00
33.90.30.00 Água mineral, café e açúcar 5.000,00
33.90.30.00 Ressuprimento de almoxarifado e materiais de consumo diversos 900.000,00

Seguros 55.000,00
33.90.39.00 Seguros - Alunos 20.000,00
33.90.39.00 Seguros - Veículos 35.000,00

Obrigações Tributárias e Contributivas 122.950,00
33.90.47.00 IPTU - Taxa de Coleta de lixo 22.000,00
33.91.47.00 INSS – Obrigações Patronais 100.950,00

TOTAL      47.605.979,00      47.605.979,00

RESUMO - CUSTEIO  Total Total Geral

Despesas Discricionárias: Manutenção 40.317.199,00     40.317.199,00
PNAES e PROMISSAES: Assistência Estudantil 7.214.861,00      7.214.861,00
INCLUIR e Idiomas sem Fronteiras 73.919,00           73.919,00

TOTAL      47.605.979,00      47.605.979,00

DIFERENÇA -                      -

Processo 23102.006688/2019-15 Folha _____

ORÇAMENTO 2020 - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) - INVESTIMENTOS - RECURSOS DO TESOURO

Especificação  Total Total Geral

Investimentos: inclusive plano de ação retomada das atividades 2.848.628,00
44.90.52.00 Material permanente 871.098,00
44.90.52.00 Equipamentos para salas de gravação de videoaulas 143.000,00
44.90.51.00 Obras 310.700,00
44.90.52.35 TI - Material Permanente 932.900,00
44.90.39.00 TI - Software 185.700,00
44.90.52.00 Manutenção da coleção do Herbário UNIRIO 6.250,00
44.90.52.00 Manutenção do Biotério 10.500,00
44.90.39.00 Manutenção do software Sophia 19.680,00
44.90.52.00 Manunteção, preservação e ampliação do acervo bibliográfico 368.800,00

TOTAL 2.848.628,00      2.848.628,00

RESUMO - INVESTIMENTOS  Total Total Geral

Despesas Discricionárias 2.848.628,00      2.848.628,00

TOTAL 2.848.628,00             2.848.628,00

DIFERENÇA -                      -